
CONSEJERIA DE CULTURA Y PATRIMONIO

DECRETO 54/1998, de 21 de abril, por el
que se declara Bien de Interés Cultural con
categoría de Conjunto Histórico la localidad
de Burguillos del Cerro.

Mediante Resolución del Excmo. Sr. Consejero de Educación y Cultura
de 2 de febrero de 1988 se acordó tener por incoado expediente
para la Declaración de Bien de Interés Cultural, con categoría de
Conjunto Histórico a favor de la localidad de Burguillos del Cerro.

De acuerdo con la legislación vigente se abrió un periodo de in-
formación pública concediéndose trámite de audiencia al Ayunta-
miento y demás particulares interesados.

Cumplimentados los trámites preceptivos en la incoación e instruc-
ción del expediente, y contando con informe favorable del Colegio
Oficial de Arquitectos de Extremadura y de la Real Academia de
las Artes y las Letras de Extremadura.

Teniendo en cuenta que el Tribunal Constitucional en la sentencia
17/1991, de 31 de enero, establece que corresponde a las Comuni-
dades Autónomas, en cuanto tengan asumidas estatutariamente
competencias, emitir la declaración general de Bien de Interés Cul-
tural.

Terminada la instrucción del expediente según lo previsto en el ar-
tículo 11.2 del R.D. 111/1986, de 10 de enero (en su nueva re-
dacción dada por R.D. 64/1994 de 24 de enero), vista la propues-
ta formulada por el Consejo Asesor de Bienes de Interés Cultural
de Extremadura, creado por Decreto 16/1987, de 17 de junio, en
su sesión de 19 de noviembre de 1997, procede la declaración de
Bien de Interés Cultural con categoría de Conjunto Histórico la lo-
calidad de Burguillos del Cerro.

En virtud de cuanto ha sido expuesto, visto el artículo 7.1.13 del
Estatuto de Autonomía de Extremadura y de acuerdo con lo esta-
blecido en los artículos 6 y 14.2 de la ley 16/1985, de 25 de ju-
nio, del Patrimonio Histórico Español y el R.D. 111/1986, de 10 de
enero, de desarrollo parcial de ésta, a propuesta del Consejero de
Cultura y Patrimonio y previa deliberación del Consejo de Gobier-
no de la Junta de Extremadura, en su reunión del día 21 de abril
de 1998.

DISPONGO

ARTICULO 1.º - Se declara Bien de Interés Cultural, con categoría
de Conjunto Histórico la localidad de Burguillos del Cerro, que se
describe como figura en el Anexo I de este Decreto y en la docu-
mentación complementaria que obra en el expediente de su razón.

ARTICULO 2.º - El entorno de protección afectado por la declara-
ción del Bien de Interés Cultural, con categoría de Conjunto Histó-
rico, queda definido en el Anexo II de este Decreto.

DISPOSICION ADICIONAL.–Comuníquese el presente Decreto al Mi-
nisterio de Cultura, a efectos de anotación definitiva en el Registro
General de Bienes de Interés Cultural.

DISPOSICION FINAL.–El presente Decreto se publicará en el Boletín
Oficial del Estado y entrará en vigor al día siguiente de su publi-
cación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 21 de abril de 1998.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Cultura y Patrimonio,
FRANCISCO MUÑOZ RAMIREZ

ANEXO I

DESCRIPCION HISTORICA

La población es un conjunto abigarrado y compacto, formando una
red de calles estrechas. Su arquitectura, de sabor popular, es gene-
ralmente de una planta, de huecos sencillos, en los que aparecen
rejas de hierro forjado, enrasadas o de mirador, creando una uni-
dad arquitectónica de gran plasticidad.

Destacan dentro del barrio alto la plaza del antiguo Ayuntamiento
en el que quedan aún algunas puertas de un carácter más emble-
mático y representativo. El Castillo de planta cuadrada, realizado
en mampostería y piedra, de dos pisos, tiene dos torres redondas,
la mayor en el ángulo nordeste, un cubo al este y otra torre cua-
drada al sureste, unidas por lienzos de murallas.

La Iglesia de Sta. María de la Encina y de San Juan del siglo XVIII,
de una sola nave, con cinco tramos de bóveda y cúpula de traza
clásica y torre de cuatro cuerpos, el inferior sencillo, el segundo
con pilastras jónicas y dos arcos por lado, el tercero de orden co-
rintio y el cuarto toscano. La iglesia parroquial, del siglo XVIII, que
asume las denominaciones de las dos anteriores, edificio de gran-
des proporciones, con una torre en la tradición sevillana. En la
parte baja de la población, las portadas de las viviendas se enfati-
zan y elevan, siendo el entorno a la plaza donde aparecen los me-
jores ejemplares de arquitectura, manteniendo una gran unidad es-
tilística, destacando entre ellas los antiguos escudos.

3140 28 Abril 1998 D.O.E.—Número 47



Conviene destacar también la ermita del Cristo, la capilla del Con-
vento, la ermita de Nuestra Señora de la Misericordia o de la Ma-
dre de Dios, la ermita de Nuestra Señora del Amparo, y como con-
juntos de interés la Plaza Alta y la Plaza del Altozano.

ANEXO II

DELIMITACION DEL ENTORNO AFECTADO

Forman el conjunto los inmuebles, calles, edificios, solares, etc., pú-
blicos y privados, comprendidos en el interior del perímetro traza-
do por las calles que se relacionan a continuación, así como los
que den fachada a cualquier lado de ellos.

Parte la línea perimetral desde la Avda. de la Constitución (Ctra. Co-
marcal 4.311) Ntra. Sra. de Guadalupe y calle Ancha, siguiendo a iz-
quierda por lo que constituyen las traseras de las calles de San
Agustín y de Antonio Pascual, que dan con el campo; hasta encon-
trarse con el lugar conocido como Cuatro Caminos y, siguiendo por
el llamado camino de las Maravillas que bordea el Castillo y su ce-
rro, hasta encontrarse con el final de la calle Badajoz; a partir de
donde sigue por la izquierda lo que son las traseras de la C/. San
Juan, tanto a derecha como a izquierda de la misma, circundándola,
y siguiendo por las asimismo traseras de la calle Santa Catalina, ca-
lle Amparo y de la Avda. de la Constitución hasta encontrarse con
esta Avda. de la Constitución por el punto de partida.

DECRETO 55/1998, de 21 de abril, por el
que se declara Bien de Interés Cultural con
categoría de Conjunto Histórico la localidad
de Cabezuela del Valle.

Mediante Resolución de la Dirección General de Bellas Artes, Archi-
vos y Bibliotecas, de 2 de marzo de 1981, se acordó tener por in-
coado expediente para la Declaración de Bien de Interés Cultural,
con categoría de Conjunto Histórico, a favor de la localidad de Ca-
bezuela del Valle.

Mediante Orden de 19 de junio de 1986, se abre periodo de in-
formación pública concediéndose trámite de audiencia al Ayunta-
miento y demás particulares interesados.

Teniendo en cuenta la Disposición Transitoria 6.ª-1 de la Ley
16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español, que re-
gula la tramitación de los expedientes sobre declaración de Bienes
de Interés Cultural incoados con anterioridad a la entrada en vigor
de la citada Ley.

Teniendo en cuenta que el Tribunal Constitucional en la sentencia
17/1991, de 31 de enero, establece que corresponde a las Comuni-
dades Autónomas, en cuanto tengan asumidas estatutariamente
competencias, emitir la declaración general de Bien de Interés Cul-
tural.

Terminada la instrucción del expediente según lo previsto en el ar-
tículo 11.2 del R.D. 111/1986, de 10 de enero (en su nueva re-
dacción dada por R.D. 64/1994 de 24 de enero), vista la propues-
ta formulada por el Consejo Asesor de Bienes de Interés Cultural
de Extremadura, creado por Decreto 16/1987, de 17 de junio, en
su sesión de 19 de noviembre de 1997, procede la declaración de
Bien de Interés Cultural con categoría de Conjunto Histórico la lo-
calidad de Cabezuela del Valle.

En virtud de cuanto ha sido expuesto, visto el artículo 7.1.13 del
Estatuto de Autonomía de Extremadura y de acuerdo con lo esta-
blecido en los artículos 6 y 14.2 de la ley 16/1985, de 25 de ju-
nio, del Patrimonio Histórico Español y el R.D. 111/1986, de 10 de
enero, de desarrollo parcial de ésta, a propuesta del Consejero de
Cultura y Patrimonio y previa deliberación del Consejo de Gobier-
no de la Junta de Extremadura en su reunión del día 21 de abril
de 1998.

DISPONGO

ARTICULO 1.º - Se declara Bien de Interés Cultural, con categoría
de Conjunto Histórico la localidad de Cabezuela del Valle, que se
describe como figura en el Anexo I de este Decreto y en la docu-
mentación complementaria que obra en el expediente de su razón.

ARTICULO 2.º - El entorno de protección afectado por la declara-
ción del Bien de Interés Cultural, con categoría de Conjunto Histó-
rico, queda definido en el Anexo II de este Decreto.

DISPOSICION ADICIONAL.–Comuníquese el presente Decreto al Mi-
nisterio de Cultura, a efectos de anotación definitiva en el Registro
General de Bienes de Interés Cultural.

DISPOSICION FINAL.–El presente Decreto se publicará en el Boletín
Oficial del Estado y entrará en vigor al día siguiente de su publi-
cación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 21 de abril de 1998.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Cultura y Patrimonio,
FRANCISCO MUÑOZ RAMIREZ

D.O.E.—Número 47 28 Abril 1998 3141


